
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Bohumil Eichler

Děčín v noci, Olympus E-510, objektiv 14 - 54 mm/2,8 - 3,5 Foto Bohumil Eichler

Téma: Noční fotografie

10. lekce

Kdy fotografovat
Nefotografujte, když je šedivá obloha. 
Dobré je sytě modré nebe nebo zajímavá 
atmosféra. Důležitý je správný okamžik  
– a ten nejde odhadnout. Když chceme 
mít nepřepálená světla, prokreslené okolí 
a ne totálně černou oblohu, nejde udělat 
jednu fotku a dost. Začínám fotografovat 
10 minut před předpokládaným vrcholem 
soumraku a končím 10 minut po něm. 
Používám bracketing +– clona a každou 
minutu vyfotografuji sérii. Na monitoru se 
pak snadno vybere dobrý záběr.

Kde fotografovat
Na noční záběr to chce obhlédnout lokalitu, 
přesně vybrat místo, a případně si udělat 
zkoušku. Je dobré promyslet, kde bude 
kolik světla, a naopak neprokreslených 
míst, a podle toho volit kompozici záběru 
tak, aby plocha snímku byla vyvážená. 
Nefotografujte tam, kde se v průběhu 
expozice otřásá podlaha – třeba na 
frekventovaném mostě.

Jak fotografovat
Problém je fotografovat večer proti západu – obloha 
bývá dlouho přesvícená. Lepší je přivstat si a fotit při 
svítání západním směrem. Obloha po západu nebo před 
východem je vlastně velkoplošné světo, které ozáří město, 
budovy nebo krajinu. Zajímavé jsou krajiny nasvícené 
s měsícem v úplňku. Ale počítejme, že vydává bílé světlo, 
které do záběru někdy vnese nežádoucí přirozené barvy. 

Nastavení aparátu
Zásadně na RAW s malým JPG na rychlou selekci. Co 
nejnižší ISO. Zapnutý šumový filtr na dlouhé časy bohužel 
prodlouží expozici na dvojnásobek, ale nedá se nic dělat, 
tak dokonale šum jinak neodstraníte. Zaostřete a vypněte 
AF, někdy raději ještě za světla. Bracketing použijte na 
čas, ne na clonu. Pokud můžete, zaaretujte zrcátko. Čím 
méně otřesů, tím lépe.

 ProfesioNálNí fiNTa
Při fotografování v noci nastavuji barvu světla na 4000 K.  
To mi zajistí, že ještě poměrně barevný soumrak zmodrá,  
případné červánky posunu víc k purpurové a umělé světlo 
v oknech je přirozenější.



objektivy
Většinou se fotografují celky, takže potřebujeme 
širokoúhlý objektiv. Ale zajímavé jsou i detaily, 
takže upotřebíme vlastně všechny objektivy, které 
máme, protože na vyhlédnutém místě můžeme 
spatřit něco zajímavého – a pak pozdě bycha honiti. 
Je velmi důležité vyzkoušet si, jak naše objetivy 
reagují na bodové zdroje světla, jestli je nehalí nebo 
nemají reflexy. S objektivy Zuiko to není problém.

Pomůcky
Pevný stativ, který můžete případně ještě zatížit. 
Samozřejmě pevná hlava. Vodováha na vyrovnání. 
Nezbytná je kabelová nebo rádiová dálková spoušť. 
Používám i několik druhů přechodových filtrů na 
ztemnění oblohy. Nezapomeňte na slabou baterku, 
nejlépe s červeným sklíčkem, aby neoslňovala oči.

Most. Fotografováno na ISO 400, 
clonou 5,6 (u Olympusu u širokého 
úhlu dostačující na potřebnou 
hloubku ostrosti) a časem 
1/10 s, protože jsem chtěl mít 
strukturovanou, a ne rozmazanou 
hladinu s odrazy světel. Potíž byla 
s korzujícími lidmi. 
Foto Bohumil Eichler

Olympus E-3, objektiv 12–60 mm/2,8–4 Olympus E-3, objektiv 12–60 mm/2,8–4 Olympus E-330, objektiv 7–14 mm/4

Blesky. Fotografováno v noci na ISO 
100, clonou 8 (větší množstní blesků 
dostatečně osvětlí krajinu), časem 1 
min. (aby se zachytilo víc záblesků), 
manuální AF, zapnutý šumový filtr na 
dlouhé expozice. 
Foto Bohumil Eichler

Zimní Děčín. ISO 100, clona 8, 
čas 2 s, zapnutý šumový filtr. 
Fotografováno těsně po sněžení, 
aby byl sníh i na vozovkách. Odraz 
světla na sněhu prosvítí i temná 
zákoutí a pouliční osvětlení zbarví 
nízkou oblačnost. 
Foto Bohumil Eichler

 ZaPamaTuJTe si

Místo vybírejte za světla. Vypínejte autofokus. 
Nezapomeňte baterku (někdy je dobrá i na 
cestu zpět). Snažte se předejít halaci (odrazu 
světelných paprsků) a za světla očistěte čočky 
objektivů.

obsah snímku
Snímek by měl být v celé ploše, ve světlech 
i stínech čitelný, ale měl by působit nočním 
dojmem. Měl by být zajímavý, nezvyklý  
a mít náladu. Dnešní vysoce citlivé 
zrcadlovky umožňují i reportáže v nočních 
ulicích, nebojte se toho a vyzkoušejte to.

Bohumil Eichler je držitel titulu QEP, člen správní rady APF ČR, člen výboru OOA–S a provozovatel workshopu České Švýcarsko, www.fotoeichler.cz.

� Nejširší nabídka digitálních objektivů na světě
� Vytvořeny speciálně pro digitální zrcadlovky
� Téměř telecentrická stavba optické soustavy
� Jedinečné barevné podání a ostrost i v rozích
� Nejsvětelnější objektivy na trhu
� S Olympus E-3 a E-520 všechny 

objektivy stabilizované

NEOMEZENÉ MOŽNOSTI 

Více na www.zacnetefotit.cz

OBJEKTIVY 
ZUIKO DIGITAL

karty 9-16  19.6.2008 15:23  Stránka 2


